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1. ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ  

Διατάξεις/ εγκύκλιος Περιγραφή 

Άρθρο 5 του ν.27/1975 (Α΄77) Μείωση φόρου και εισφοράς λόγω αργίας του πλοίου 

Άρθρο 12 του ν.27/1975 (Α΄77) Υπολογισμός φόρου δεύτερης κατηγορίας 

Άρθρο 13 του ν.27/1975 (Α΄77) Απαλλαγές και μειώσεις φόρου 

Άρθρο 17 του ν.27/1975 (Α΄77) Υποβολή δήλωσης και καταβολή φόρου πλοίων δεύτερης 

κατηγορίας 

Άρθρο 41 του ν. 3182/2003 

(Α΄220) (παρ.1-3) 

Ναυτιλιακή εταιρεία πλοίων αναψυχής και άλλες διατάξεις 

Άρθρο 26α του ν. 27/1975 Φορολογία πλοίων με σημαία Ευρωπαϊκής Ένωσης και 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 

Άρθρο 26β του ν. 27/1975 Ναύλωση γυμνού πλοίου 

Άρθρο 26δ του ν. 27/1975 Υπαγωγή στον φόρο χωρητικότητας υπό όρους των φορέων 

εμπορικής εκμετάλλευσης πλοίων που παρέχουν υπηρεσίες 

μεταφορών με πλήρως εξοπλισμένα και στελεχωμένα πλοία άλλων 

εταιρειών ναυλωμένα βάσει χρόνου/ταξιδίου παράλληλα με την 

εκμετάλλευση ιδιόκτητων πλοίων τους. 

Ε. 2154/ 23.7.2021 (παράγ. 1 και 

3 αυτής) 

Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της περ. στ΄ της 

παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 27/1975 (Α΄77) όπως τροποποιήθηκαν 

με τις διατάξεις του άρθρου 147 του ν.4808/2021 (Α΄101) περί 

υπολογισμού φόρου των ιδιωτικών πλοίων αναψυχής. 

Α.1049/ 12.4.2023 Καθορισμός του τρόπου και του χρόνου διαπίστωσης εκπλήρωσης 

των όρων υπαγωγής στον φόρο χωρητικότητας των φορέων 

εμπορικής εκμετάλλευσης των πλοίων, της συμμόρφωσης στην 

εκπλήρωσή τους,  καθώς και ειδικότερων θεμάτων που συνδέεται με 

την υπαγωγή τους στον φόρο αυτό. 

Α. 1102/20.7.2023 Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου πλοίων  δεύτερης 

κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) φορολογικού έτους 2023 και 

επόμενων, καθώς και καθορισμός των δικαιολογητικών εγγράφων 

που συνυποβάλλονται με αυτή 

 

Α. 1122/9.8.2023  Τύπος και περιεχόμενο των δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης και 

δεύτερης κατηγορίας που υποβάλλονται από φορείς εμπορικής 

εκμετάλλευσης πλοίων ναυλωμένων βάσει χρόνου/ταξιδίου, κατ΄ 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 26δ του ν. 27/1975 (Α΄77) από 

το φορολογικό έτος 2023 και μετά, καθώς και καθορισμός των 

δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται. 
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Από το φορολογικό έτος 2023 και για επόμενα χρόνια, οι δηλώσεις φορολογίας πλοίων 

δεύτερης κατηγορίας του ν.27/1975, υποβάλλονται ηλεκτρονικά, μέσω του Ολοκληρωμένου 

Πληροφοριακού Συστήματος myAADE. 

Οι δηλώσεις αφορούν σε πλοία που νηολογούνται: 

1. με ελληνική σημαία του ν. 27/1975, 

2. με σημαία Ε.Ε και Ε.Ο.Χ. πλην της ελληνικής του άρθρου 26α του ν.27/1975 

και φορολογούνται με το νόμο αυτό και  

3. με ξένη σημαία του άρθρου 26 και 26δ του ν.27/1975 και φορολογούνται με 

τον νόμο αυτό. 
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2. ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

2.1 Πρόσβαση στην εφαρμογή  

Η είσοδος στην εφαρμογή πραγματοποιείται μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 

Συστήματος myAADE, με τους κωδικούς πρόσβασης της Διαχειρίστριας εταιρείας (η οποία 

μπορεί να είναι και πλοιοκτήτης). 

Ο χρήστης εισάγει το «Όνομα χρήστη» και τον «Κωδικό πρόσβασης» και επιλέγει το 

πλήκτρο ΟΚ όπως φαίνεται παρακάτω στην Εικόνα 1.  

 

Βασικό μενού εφαρμογής 

Ακολουθώντας την εξής διαδρομή στο site της ΑΑΔΕ www.aade.gr Αρχική σελίδα> 

Ψηφιακές Υπηρεσίες Φορολογικές Υπηρεσίες> Δηλώσεις φόρου πλοίων β’ κατηγορίας 

ν.27/1975 και επιλέγοντας «ΕΙΣΟΔΟΣ» στην παρακάτω οθόνη (Εικόνα 1), εμφανίζεται η 

εισαγωγική οθόνη της εφαρμογής, και μέσω αυτής ο χρήστης θα μεταβαίνει στην οθόνη με 

τις διαθέσιμες επιλογές (βασικό μενού), για υποβολή ή/και διαχείριση δήλωσης. Στη 

συνέχεια επιλέγει με ποιο ρόλο θέλει να υποβάλει δήλωση (για τον εαυτό του ή ως 

εκπρόσωπος). 

 

 

 

Εικόνα 1 Είσοδος στην εφαρμογή 

 

2.2 Χαρακτηριστικά και απαιτήσεις εφαρμογής 

Μετά την είσοδο στην εφαρμογή και όπως φαίνεται με την «Εικόνα 2», μπορεί κατά 

περίπτωση δήλωσης, 

• να ξεκινήσει τη , 

http://www.aade.gr/
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• να μεταβεί στην , όπου από τα 

εμφανιζόμενα πεδία, ο χρήστης επιλέγει: 

• είτε να συνεχίσει τη συμπλήρωση δήλωσης (αρχικής ή τροποποιητικής) που 

έχει αποθηκεύσει προγενέστερα, 

• είτε να διαγράψει την προσωρινά αποθηκευμένη δήλωση 

• να ξεκινήσει την . 

• Για όλα τα παραπάνω πλήκτρα υπάρχει και ένα αντίστοιχο πεδίο επιλογής, 

από το οποίο ο χρήστης καλείται να επιλέξει το φορολογικό έτος που θα 

αφορούν οι επόμενες κινήσεις του. 

 

 
Εικόνα 2 Βασικό μενού της εφαρμογής 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟΤΕΡΑ: Για καθένα από τα τρία έντυπα δίνονται οι παρακάτω επιλογές:  

• Συμπλήρωση Νέας Αρχικής Δήλωσης 

• Επιλογή Αποθηκευμένης Δήλωσης 

• Εισαγωγή Πλοίου με Νέα Αρχική Δήλωση 

 

Αν έχει υποβληθεί ηλεκτρονικά δήλωση φόρου πλοίων για το προηγούμενο έτος ο χρήστης 

επιλέγει το πλήκτρο «Συμπλήρωση Νέας Αρχικής Δήλωσης». Η εφαρμογή αναζητά και 

εμφανίζει στην οθόνη λίστα με τα πλοία, για τα οποία έχει υποβληθεί από το φορολογούμενο 

δήλωση για το προηγούμενο έτος, με περίοδο διαχείρισης έως 31.12.  

Από την «Επιλογή Αποθηκευμένης Δήλωσης» ο χρήσης μπορεί να δει όλες τις δηλώσεις 

που έχουν υποβληθεί (αρχικές/τροποποποιητικές προσωρινά αποθηκευμένες/οριστικές) 

Αν επιθυμεί να υποβάλει για πρώτη φορά δήλωση για ένα πλοίο ο χρήστης επιλέγει το 

πεδίο «Εισαγωγή πλοίου με Νέα Αρχική δήλωση» για το αντίστοιχο έτος. Για την ασφάλεια 

των χρηστών, πριν την οριστική υποβολή δηλώσεων με εκκίνηση το πεδίο «Εισαγωγή 

πλοίου με Νέα Αρχική δήλωση» απαιτείται η προσωρινή αποθήκευσή τους.  

Οι προαναφερόμενες δυνατότητες δίνονται ξεχωριστά για κάθε ένα έντυπο από τα τρία 

όπως ο τύπος και το περιεχόμενό τους για την ηλεκτρονική υποβολή έχει οριστεί με τις υπ’ 
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αριθμ. Α.1102/2023 και Α. 1122/2023  όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν αποφάσεις του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

Ειδικότερα, 

• η ενότητα (1) αφορά στο έντυπο υποβολής δήλωσης φορολογίας πλοίων 

δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 με ελληνική σημαία  

• η ενότητα (2) αφορά στο έντυπο υποβολής δήλωσης φορολογίας πλοίων 

δεύτερης κατηγορίας του άρθρου 26α του ν.27/1975 με σημαία ΕΕ και ΕΟΧ πλην 

της ελληνικής 

• η ενότητα (3) αφορά στο έντυπο υποβολής δήλωσης φορολογίας πλοίων 

δεύτερης κατηγορίας των άρθρων 26 και 26δ του ν.27/1975  

 

Εισαγωγή πλοίου με Νέα Αρχική Δήλωση 

Πατώντας το πεδίο «Εισαγωγή πλοίου με Νέα Αρχική Δήλωση» του βασικού μενού 

εμφανίζεται η παρακάτω οθόνη (Εικόνα 3).  

Η δήλωση χωρίζεται στις εξής ενότητες: 

 

• ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΗΛΩΣΗΣ 

 

 

Εικόνα 3 Γενικά Στοιχεία Δήλωσης 

 

Στην ενότητα αυτή ο χρήστης εισάγει το χρονικό διάστημα για το οποίο θέλει να 

υποβάλει δήλωση και σε περίπτωση που ο υπόχρεος είναι πλοιοκτήτης για δηλώσεις 

πλοίων με ελληνική σημαία και τον ειδικό λόγο διακοπής: 

• Περιπτώσεις του άρθ. 19 ν. 27/1975.  

• Ολική Βύθιση/ Καταστροφή 

• Πλειστηριασμός 
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• ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΧΡΕΟΥ 

Στην ενότητα αυτή ο χρήστης επιλέγει από καταρράκτη με ποια ιδιότητα υπόχρεου θέλει 

να υποβάλλει δήλωση καθώς και το ποσοστό συνιδιοκτησίας/συνεκμετάλλευσης. 

 
Εικόνα 4 Στοιχεία Υπόχρεου 

 

Οι υπόχρεοι ανά σημαία είναι οι κάτωθι:  

Α. Ελληνική Σημαία 

• Πλοιοκτήτης 

• Ναυλωτής γυμνού πλοίου 

• Μισθωτής υπό χρηματοδοτική μίσθωση 

• Ναυλωτής/ ναυλώτρια εταιρεία βάσει χρόνου/ ταξιδίου 

 

Β. Ευρωπαϊκή και ΕΟΧ Σημαία 

• Πλοιοκτήτης 

• Ναυλωτής υπό γυμνή ναύλωση 

• Μισθωτής υπό χρηματοδοτική μίσθωση 

• Ναυλωτής/ ναυλώτρια εταιρεία βάσει χρόνου/ ταξιδίου 

• Διαχειριστής/εγγυητής/ διαχειρίστρια εταιρεία άρθρου 26α ν.27/1975 

 

Γ. Ξένη Σημαία 

• Ναυλωτής/ναυλώτρια εταιρεία βάσει χρόνου/ταξιδίου 

• Διαχειρίστρια εταιρεία του άρθρου 25 του ν.27/1975 ρυμουλκών ή 

ναυαγοσωστικών πλοίων για λογαριασμό  

• Πλοιοκτήτρια 

• Ναυλώτρια εταιρεία γυμνού πλοίου 

• Μισθώτρια εταιρεία υπό χρηματοδοτική μίσθωση 
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• ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΛΟΙΟΥ 

 

Εικόνα 5 Στοιχεία πλοίου Ελληνική Σημαία 

Στην ενότητα αυτή συμπληρώνονται από τον χρήστη τα στοιχεία του πλοίου.  

Για την ελληνική σημαία συμπληρώνονται τα εξής: 

• Όνομα πλοίου: καταχωρείται το όνομα του πλοίου 

• Είδος πλοίου: γίνεται επιλογή από καταρράκτη  

• ΙΜΟ πλοίου: καταχωρείται το ΙΜΟ του πλοίου 

• ΔΔΣ/ Διεθνές Διακριτικό Σήμα: καταχωρείται το Διεθνές Διακριτικό Σήμα 

• ΑΜΥΕΝ: καταχωρείται ο Αριθμός Μητρώου Εμπορικής Ναυτιλίας 

• Αριθμός νηολογίου: καταχωρείται ο αριθμός νηολογίου 

• Λιμένας νηολόγησης/λεμβολόγησης: επιλέγεται ο λιμένας νηολόγησης από 

καταρράκτη 

• ΚΟΧ: καταχωρείται ο αριθμός των Κόρων Ολικής Χωρητικότητας 

• ΚΚΧ: καταχωρείται ο αριθμός των Κόρων Καθαρής Χωρητικότητας 

• Ολικό μήκος : καταχωρείται το ολικό μήκος του πλοίου σε μέτρα 

• Έτος αποπεράτωσης ναυπήγησης: καταχωρείται το έτος κατά το οποίο 

αποπερατώθηκε η ναυπήγηση του πλοίου 

• Ναυπήγηση στην Ελλάδα: επιλέγεται ναι ή όχι.  

 

Για την ευρωπαϊκή και την ξένη σημαία συμπληρώνονται τα εξής: 

• Όνομα πλοίου: καταχωρείται το όνομα του πλοίου 

• Είδος πλοίου: γίνεται επιλογή από καταρράκτη  

• ΙΜΟ πλοίου: καταχωρείται το ΙΜΟ του πλοίου 

• ΔΔΣ/ Διεθνές Διακριτικό Σήμα: καταχωρείται το Διεθνές Διακριτικό Σήμα 

• Σημαία: γίνεται επιλογή από καταρράκτη 

• Αριθμός νηολογίου: καταχωρείται ο αριθμός νηολογίου 

• Λιμένας νηολόγησης/λεμβολόγησης: επιλέγεται ο λιμένας νηολόγησης από 

καταρράκτη 

• ΚΟΧ: καταχωρείται ο αριθμός των Κόρων Ολικής Χωρητικότητας 

• ΚΚΧ: καταχωρείται ο αριθμός των Κόρων Καθαρής Χωρητικότητας 
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• Ολικό μήκος : καταχωρείται το ολικό μήκος του πλοίου σε μέτρα 

 

 

 

Εικόνα 6 Στοιχεία πλοίου-Ευρωπαϊκή και Ξένη Σημαία 

Στην Ελληνική Σημαία όταν στην ιδιότητα υπόχρεου επιλέγει «Ναυλωτής γυμνού πλοίου» 

εμφανίζονται επιπλέον τα πεδία «Ημερομηνία έναρξης ναύλωσης πλοίου ως γυμνό» και 

«Ημερομηνία λήξης ναύλωσης πλοίου ως γυμνό» 

 

 

Εικόνα 7 Στοιχεία σχετικά με την ναύλωση πλοίου ως γυμνό 

 

Επίσης όταν επιλέγει «Μισθωτής υπό χρηματοδοτική μίσθωση» εμφανίζονται επιπλέον τα 

πεδία «Ημερομηνία έναρξης μίσθωσης πλοίου υπό χρηματοδοτική μίσθωση» και 

«Ημερομηνία λήξης μίσθωσης πλοίου υπό χρηματοδοτική μίσθωση».  

 

 

Εικόνα 8 Στοιχεία σχετικά με την χρηματοδοτική μίσθωση του πλοίου 

Τέλος όταν επιλέγει «Ναυλωτής/ ναυλώτρια εταιρεία βάσει χρόνου/ ταξιδίου» εμφανίζονται 

επιπλέον τα πεδία «Ημερομηνία έναρξης ναύλωσης πλοίου βάσει χρόνου/ταξιδίου» και 

«Ημερομηνία λήξης ναύλωσης πλοίου βάσει χρόνου/ταξιδίου 

 

 

Εικόνα 9 Στοιχεία σχετικά με την ναύλωση πλοίου βάσει χρόνου/ταξιδίου 
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Όταν η ιδιότητα υπόχρεου είναι  Ναυλωτής γυμνού πλοίου, Μισθωτής υπό χρηματοδοτική 

μίσθωση ή Ναυλωτής/ ναυλώτρια εταιρεία βάσει χρόνου/ ταξιδίου τότε συμπληρώνονται και 

τα στοιχεία πλοιοκτήτη. Σε περίπτωση που ο πλοιοκτήτης/πλοιοκτήτρια εταιρεία είναι 

Έλληνας/ ελληνική εταιρεία απαιτείται η επιλογή του πεδίου «ανάκτηση» προκειμένου να 

ανακτηθούν τα στοιχεία από το Μητρώο.  

Σε περίπτωση που είναι αλλοδαπή εταιρεία πρέπει να επιλεγεί το αντίστοιχο πεδίο και 

απαιτείται η συμπλήρωση των πεδίων ΑΦΜ και ονοματεπώνυμο.  

 

 

Εικόνα 10 Στοιχεία πλοιοκτήτη/πλοιοκτήτριας εταιρείας- Έλληνας πλοιοκτήτης/εταιρεία 

Στην Ευρωπαϊκή Σημαία όταν στην ιδιότητα υπόχρεου επιλέγει Ναυλωτής υπό γυμνή 

ναύλωση, Μισθωτής υπό χρηματοδοτική μίσθωση, Ναυλωτής/ ναυλώτρια εταιρεία βάσει 

χρόνου/ ταξιδίου συμπληρώνονται τα ίδια έξτρα πεδία όπως και στην ελληνική σημαία . 

Όταν στην ιδιότητα υπόχρεου έχει επιλεγεί Διαχειριστής/εγγυητής/ διαχειρίστρια εταιρεία 

άρθρου 26α ν.27/1975 τότε συμπληρώνεται το πεδίο « Ημερομηνία έναρξης διαχείρισης».  

Στα στοιχεία πλοιοκτήτη/πλοιοκτήτριας εταιρείας πρέπει επιπρόσθετα να συμπληρωθεί και 

η χώρα μόνιμης εγκατάστασης  

 

 

Εικόνα 11 Στοιχεία πλοιοκτήτη/πλοιοκτήτριας εταιρείας – Ευρωπαϊκή Σημαία 

 

Στην Ξένη Σημαία και στις 2 ιδιότητες υπόχρεου δηλ. Ναυλωτής/ναυλώτρια εταιρεία βάσει 

χρόνου/ταξιδίου και διαχειρίστρια εταιρεία του άρθρου 25 του ν.27/1975 ρυμουλκών ή 

ναυαγοσωστικών πλοίων για λογαριασμό Πλοιοκτήτριας Ναυλώτριας εταιρείας γυμνού 

πλοίου ή Μισθώτριας εταιρείας υπό χρηματοδοτική μίσθωση πρέπει να συμπληρωθεί το 

πεδίο «Ημερομηνία έναρξης διαχείρισης/εκμετάλλευσης ρυμουλκών ή ναυαγοσωστικών 

πλοίων». 

 

• ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Στην ενότητα αυτή πραγματοποιείται ο προσδιορισμός του φόρου με βάση τους ΚΟΧ και 

τους συντελεστές προσαύξησης της παρ.2 του άρθρου 12 του ν. 27/1975 
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Εικόνα 12 Πίνακας προσδιορισμού φόρου 

Στον πίνακα αυτόν εμφανίζονται οι συντελεστές για τον υπολογισμό του φόρου καθώς και 

οι συντελεστές προσαύξησης ανάλογα με το είδος πλοίου. Στην περίπτωση που στο είδος 

πλοίου στην ενότητα στοιχεία πλοίου έχει επιλεγθεί «άλλο» τότε ο συντελεστής 

προσαύξησης είναι 1.  

 

Εικόνα 13 Μειώσεις-απαλλαγές-αργία πλοίου 

Περαιτέρω στην ενότητα προσδιορισμού φόρου εμφανίζονται 3 πίνακες στους οποίους 

αποτυπώνονται τα εξής: 

Α. Μειώσεις φόρου με βάση την παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 27/1975 

Β. Απαλλαγές ή μειώσεις φόρου με βάση το άρθρο 13 του ν. 27/1975 

Γ. Μείωση φόρου λόγω αργίας του άρθρου 5 του ν. 27/1975 

Στους 2 πρώτους πίνακες επιλέγονται από τον χρήστη τα είδη των μειώσεων των άρθρων 

12 και 13 του ν. 27/1975.  
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ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Προκειμένου να επιλεγούν οι μειώσεις του άρθρου 13 θα πρέπει να 

συμπληρωθεί και ο αριθμός πρωτοκόλλου της ανέκκλητης δήλωσης στην αρμόδια 

υπηρεσία.  

Στον τρίτο πίνακα συμπληρώνονται οι αργίες του πλοίου οι οποίες υπερβαίνουν τις 20 

ημερολογιακές ημέρες. Υπάρχει δυνατότητα προσθήκης και διαγραφής γραμμής με τα 

πλήκτρα +/-. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Προκειμένου να υποβληθεί επιτυχώς η δήλωση θα πρέπει να συμπληρωθούν 

και ο αρ. πρωτοκόλλου αίτησης αργίας στην αρμόδια υπηρεσία καθώς και η ημερομηνία 

αίτησης της αργίας.  

Ο υπολογισμός του φόρου σε περίπτωση αργίας υπολογίζεται ως εξής: 

Φόρος για βεβαίωση μετά τη μείωση αργίας = φόρος για βεβαίωση * πραγματικές ημέρες 

εκμετάλλευσης /ημέρες φορολογικής περιόδου. 

Όπου  

Πραγματικές ημέρες εκμετάλλευσης= ημέρες φορολογικής περιόδου-ημέρες αργίας.  

• ΦΟΡΟΣ ΓΙΑ ΒΕΒΑΙΩΣΗ 

Ο τελικός φόρος για βεβαίωση είναι αποτέλεσμα του γινομένου του φόρου όπως αυτός έχει 

προκύψει μετά από μειώσεις των άρθρων 12 και 13 του ν. 27/1975 καθώς και μετά από 

αργία επί του ποσοστού συνιδιοκτησίας/συνεκμετάλλευσης του πλοίου. 

 

 

Εικόνα 14 Φόρος για βεβαίωση 

• ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 

Στο πεδίο «Σημειώσεις φορολογούμενου» ο χρήστης έχει τη δυνατότητα με 200 χαρακτήρες 

(μέγιστο όριο) να γράψει οποιαδήποτε πληροφορία δεν συμπεριλαμβάνεται στα ανωτέρω 

πεδία.  

Τέλος κατά την πρώτη υποβολή δήλωσης θα πρέπει υποχρεωτικά να επισυνάπτονται τα 

δικαιολογητικά αφού πρώτα σκαναριστούν.   

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Για την οριστική υποβολή της δήλωσης πρέπει πρώτα υποχρεωτικά να γίνει 

προσωρινή αποθήκευση της δήλωσης και πατώντας το πλήκτρο «υποβολή» υποβάλλεται 

οριστικά.  
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Εικόνα 15 Επισύναψη δικαιολογητικών 

Όταν υποβληθεί η δήλωση εμφανίζεται η εικόνα 16 που είναι η εικόνα επιτυχούς 

υποβολής. 

 

Εικόνα 16 Επιτυχής υποβολή δήλωσης 

Επιλέγοντας την ταυτότητα οφειλής εμφανίζεται η κάτωθι εικόνα της ταυτότητας οφειλής την 

οποία μπορεί να εκτυπώσει . Επίσης μπορεί να επιστρέψει στο κεντρικό μενού πατώντας 

το πεδίο «επιστροφή». Τέλος εφόσον ο χρήστης είναι φυσικό πρόσωπο μπορεί να 

πληρώσει την οφειλή με κάρτα και μέσω IRIS.  
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Εικόνα 17 Ταυτότητα οφειλής 

 

Επιλογή αποθηκευμένης δήλωσης 

Αναζήτηση προσωρινά αποθηκευμένης ή οριστικοποιημένης δήλωσης 

Η αναζήτηση αποθηκευμένης ή υποβληθείσας δήλωσης γίνεται από τα πεδία «Επιλογή 

Αποθηκευμένης Δήλωσης» του βασικού μενού για το αντίστοιχο έτος. Ως αποτέλεσμα 

εμφανίζεται η παρακάτω οθόνη (Εικόνα 18): 

 

Εικόνα 18 Επιλογή Αποθηκευμένης Δήλωσης 

 

Στο επάνω μέρος της, έχουμε τη λίστα με τις δηλώσεις του συγκεκριμένου εντύπου που 

έχουν αποθηκευτεί, αλλά δεν έχουν οριστικοποιηθεί. Πατώντας με το αριστερό πεδίο του 

ποντικιού ο χρήστης, επάνω στο πλήκτρο με τις τρεις τελείες μπορεί να επιλέξει μια 

από τις 2 ενέργειες: 

1. Να επεξεργαστεί τη δήλωση επιλέγοντας το εικονίδιο με το μολύβι  του πλοίου 

που τον ενδιαφέρει, οδηγείται στην οθόνη συμπλήρωσης της δήλωσης και γίνεται 

ανάκτηση των στοιχείων που είχε αποθηκεύσει. Ο χρήστης έχει τη δυνατότητα να 

συμπληρώσει ή να διορθώσει τα στοιχεία που ανακτώνται και έχει προ-
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συμπληρώσει και στη συνέχεια να αποθηκεύσει εκ νέου τη δήλωσή του ή να την 

υποβάλλει οριστικά. 

 

 

 

 

Εικόνα 19 Διαχείριση προσωρινά αποθηκευμένων δηλώσεων 

 

2. Να διαγράψει την δήλωση επιλέγοντας το εικονίδιο   

 

 
Εικόνα 20 Διαχείριση αποθηκευμένων οριστικών δηλώσεων 

Όσον αφορά τις οριστικές δηλώσεις ο χρήστης μπορεί επιλέγοντας το πλήκτρο με τις 3 

τελείες  να κάνει τις εξής ενέργειες: 

•  Προβολή δήλωσης: μπορεί να προβάλει τη δήλωση 

• Εκτύπωση: μπορεί να εκτυπώσει τη δήλωση 

• Υποβολή τροποποιητικής: μπορεί να υποβάλλει τροποποιητική δήλωση 

• Προβολή συνημμένων: μπορεί να προβάλει τα συνημμένα δικαιολογητικά 

• Ταυτότητα οφειλής: μπορεί να προβάλει την ταυτότητα οφειλής και στη 

συνέχεια να την εκτυπώσει εφόσον το επιθυμεί.  

 

Συμπλήρωση νέας αρχικής δήλωσης 

Στην περίπτωση πλοίου που η εταιρεία είχε υπό τη διαχείρισή της και το προηγούμενο  

φορολογικός έτος, ο χρήστης δεν καταχωρεί εκ νέου όλα τα παραπάνω στοιχεία που 



 

18 

 

αφορούν το πλοίο. Η διαδικασία αποθήκευσης ή υποβολής δήλωσης φορολογίας πλοίων 

για κάθε ένα φορολογικό  έτος πέραν του πρώτου απλουστεύεται ως εξής: 

• Ο χρήστης επιλέγει το πλήκτρο Συμπλήρωση Νέας Αρχικής Δήλωσης για το τρέχον 

φορολογικό έτος.  

• Εμφανίζεται κατάσταση με τα πλοία για τα οποία έχει υποβληθεί ηλεκτρονικά 

δήλωση με περίοδο διαχείρισης, που συμπεριλαμβάνει την 31/12 του 

προηγούμενου φορολογικού έτους.  

 

 
Εικόνα 21 Λίστα πλοίων για υποβολή νέας αρχικής δήλωσης 

 

 

 

 


